
Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156

Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor João Marques 
de Moura, Matrícula n.º 2009153/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

CECÍLIA DO CARMO 
RIBEIRO -ME.  

CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 
A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS 

GRÁFICOS - 01 (uma) 
CTP SCREEN E 01 

(uma) PROCESSADORA 
DE CHAPAS OFFSET 

DIGITAIS. 

R$ 52.899,84 019/2016 PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 010/20156/IOE.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo 978080

CONTRATO
.

Contrato: 019/2016
Exercício: 2016
Objeto: Contratatação de empresa especializada em 
manutenção periódica, preventiva e corretiva de 
equipamentos gráfi cos.
Valor: R$ 52.899,84  (Cinquenta e Dois Mil Oitocentos e Noventa 
e Nove Reais e Oitenta e Quatro Centavos)
Data de assinatura: 20/06/2016
Vigência: 20/06/2016 a 19/06/2017
Pregão Eletrônico n.º: 010/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 419.000.8233C
Contratado:  CECÍLIA DO CARMO RIBEIRO - ME.
Endereço: Rua Padre Antônio Vieira, n.º117
Bairro: Vila Louricilda, CEP: 13469-000  Americana -SP.
Telefone: (19) 3406-9674
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 978078

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 016/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de veículo 
automotivo de passageiro para transporte institucional de 
autoridade em serviço, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II - Termo de 
Referência deste edital.
Entrega do Edital: A partir de 27/06/2016 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 12/07/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa - 3390.33;
Fonte - 0261.006355;
Plano Interno - 420.000.8338C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 977977

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 012/2016/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para realizar os 
serviços de desmontagem, deslocamento, avaliação técnica, 

com emissão de relatórios, e montagem de impressoras off set 
Heidelberg Speed Master SM 74-2P, o qual proclamou como 
vencedora a empresa PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE 
MÁQUINAS EM GERAL LTDA-ME, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 24 de junho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 978317

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº  001/2016, 
referente ao Processo 2015/525497.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA E 
PILHAS ALCALINAS AA e AAA.
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Empresas vencedoras:

Pregão Eletrônico Nº 001/2016
ITEM EMPRESA(S) VENCEDORAS VALOR CONTRATADO TOTAL

01 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 4.999,90

02 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 4.750,00

03 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 2.150,00

04 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 5.019,90

05 VSAM INFORMÁTICA EIRELI - ME R$ 1.800,00

06 J. R. MARQUES DE AZEVEDO REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO - ME R$ 3.299,90

07 PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LTDA 
- EPP R$ 9.498,99

08 MICHELANGELO - COMÉRCIO DE PAINÉIS E 
SERVIÇOS LTDA -ME R$ 1.988,49

09 TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
-EPP R$ 1.060,00

10 TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
-EPP R$ 1.060,00

Belém, 24 de junho de 2016
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente/IASEP

Protocolo 978396

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 167 DE 24 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2016.054 - 
GECOB, de 22/06/2016 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria Sueli Araujo da Silva 
Cardoso, matrícula nº 5319064/1 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Concessão de 
Benefícios para responder pela Subgerência - (DAS.3) durante o 
impedimento da titular, no período de 29/05/2016 a 26/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 978270

CONTRATO
.

Contrato: 015/2016
Data da assinatura: 15/06/2016
Vigência: 15/06/2016 a 15/06/2017
Objeto: Prestação de serviços de chaveiro e confecção de 
carimbos com fornecimento de materiais para atender as 
demandas do IGEPREV
Exercício: 2016
Unidade Orçamentária - 84201 - IGEPREV
Programa do PPA 2016/2019 - 1297: Manutenção da Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338.
Natureza da despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 
/ Valor: R$: 6.685,00 / Ação 232371
Natureza da despesa: 339030 - Material de Consumo / Valor: 
R$: 7.399,80 / Ação 232399
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração.
Exercício: 2017
Natureza da despesa: 339039- Outros Serviços de Terceiros - PJ 
/Valor: R$ 2.746,00
Valor Total: R$ 16.830,80
Contratado: SILVIA L M LEITE - ME
Endereço: Rua João Diogo nº 213, Bairro Comércio, CEP: 
66.015-160 - Belém/PA,
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 977879

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 024/2014.
Data da assinatura: 23/06/2016
Vigência: 23/06/2016 a 23/06/2017
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 meses
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 - Manutenção da Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261: Recursos Próprios diretamente 
arrecadados pela Administração indireta.
Nº da Ação: 232371
Natureza de Despesa: 339039 - Outros serviços de terceiros - PJ.
Valor do termo aditivo: R$ 54.780,00
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Travessa 14 de Março, nº 903-A, Bairro Umarizal CEP: 
66.055-490 - Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 978327

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 164 DE 20 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/241644, de 14/06/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

Nadla Socorro 
de Souza 
Daibes

5834120/3 Assistente Social 01, 07 e 13/07/2016
03  (três) 

meias 
diárias

André Teixeira 
da Silva 54197169/2 Assistente Administrativo / 

Subgerente 21 e 28/07/2016
02  (duas) 

meias 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 978189


